meydana gelmiştir.
Sahabe neslinden Yusuf b. Abdurrahman
ei-Mizzi'ye kadar ( ö. 7 42/134 ı) 1176 hafızı
yirmi bir tabaka halinde bir araya geti
ren esere on kadar zeyil yazılmış, SüyGti
bu kitabı TabaMtü'l-]J.uffô? adıyla ihti
sar etmiştir (nşr. Ali Muhammed Ömer,
Kahire 1393/1973; nşr. Lecne mine'l-ule
ma, Beyrut 1403/1983). İbn Nasırüddin
(ö . 842/1438), kendi devrinden başlamak
üzere tanınmış hadis hafızlarını 1000 be
yitte ele aldığı eserine Bedi'atü'l-beyan
'an mevti'l-a'yan adını vermiş ( Brockel
mann, GAL, ll, 92). daha sonra bu çalışma
sını et-Tibyan li-Bedi'ati'l-beyan adıyla
şerhetmiştir (Millet Ktp., Feyzullah Efendi,
nr.

HAFIZ-ı ACEM
(~,Wl>)

(ö. 958/1551)

Fıkıh, kelam ve belagat sahasındaki
şerh ve haşiyeleriyle tamnan

ansiklopedist Hanefi müderrisi,
şair ve hattat.

_j

Kaynaklarda en çok bu lakabı ile anıl
makla beraber asıl künyesi Hafızüddin
Muhammed b. Ahmed b. Adil Paşa'dır.

Selim, 147 gün kaldığı
Amasya'da kışı S Şewal 920- 4 Rebfü
lewel921 (23Kasım 1514-18Nisan 1515)
tarihleri arasında geçirdiğine göre (Feri
dun Bey, Münşeat, ı. 407). bu tayinin Aşık
Çelebi ve diğer hal tercümesi kaynakla
rında kaydedilmemiş olan yılı belli olmak
tadır. Nitekim tarik defteri mahiyetinde
bir eserde de buraya tayin tarihi 921
( 1515) olarak belirtilir (Tarih-i Silsile-i U le
ma, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi. nr.
2142, vr. 226•). Yavuz Sultan Selim ile kar
şılaşmak gibi bir vak'aya hiç temas et
meyen Taşköprizade ise Hatız-ı Acem'in
İstanbul'a bir gelişinde, Şer]J.u'l-Miftô]J.

24Qh: 946-987 yıllarını içine alan
bu tarihi takvim metninin neşri ve ilgili
kaydın oradaki yeri için bk. Kemal Özer
gi n, Sultan Kanuni Süleyman Han Çağına
Ait Tarih Kayıtları, Erzurum 1971, s. 18).
Taşköprizade ve Mecdl'de 957 (1550) ola
rak gösterilen vefat tarihinin çok daha
kesin ve açık olan bu kayda göre düzeltil
mesi gerekmektedir. Faik Reşad'ın 967
(1560), Sursalı Tahir'in ise 950 (1453) ola
rak verdikleri tarihierin yanlışlığı mey
dandadır. Katib Çelebi'nin, Keşiü':v?:u
nun'da Hatız-ı Acem'in vefat tarihini Taş
köprizade ile Mecdi'ye uyarak çok defa
957 (1550) olarak kaydetmekle beraber
(I, 351, 901; II, 976, 1645, 1725 IFiügel
nüshasında boş, V, 610], 1892, 1975). ayrı
ayrı zamanlarda dağınık kayıt ve notlar
ilave ettiği eserini ömrü vefa etmediğin
den topluca kontrolden geçirme fırsatını
bulamadığı için bazan "900 (1495) hudu-

dunda" diye (I, 62; Flügel, I, 245). bazan
1055 (1645) olarak (Il, 1304, 1844 IFiü
gel, VI, I 56'da boşJ) kaydettiği, bazan da
ileride tesbit etmek üzere tamamen boş
bıraktığı görülür (II, 1766, 1966, 2023).
Hafız-ı Acem'in oğullarından biri, Hatız
zade lakabı ile tanınan ve kendisinin Ri
sale ii taşviri'l-heyula adlı eseri üzerin
deki istishab kaydından (Süleymaniye
Ktp., Laleli, nr. 2513, vr. Ja) anlaşıldığı

üzere kadılıkla Ürgüp'te bulunup daha
sonra Filibe kadılığından mazul iken 990'
da (1582) İstanbul'da ölen Ebü'I-Meall'
dir (Ata!, Zeyl-i Şekaik, s. 339; Sicill-i Os
man!, ll, 97). Kardeşi Abdülfettah ise
Şeyh Muhiddin İskilipli ve Müeyyedzade
Abdurrahman'ın yanında ilmini geliştire
rek Bursa'nın bazı gözde medreselerin
de müderrislik yapmış ve 924'te (1518)
İ stanbul'da İbrahim Paşa Medresesi'
ne naklinden sonra vebadan ölmüştür

(Mecdl, s. 453). Müstakimzade. Tuhie-i
Hattatin'de 923 (1517) olarak gösterdi
ği bu tarihi Mecelletü'n-nisab'da (vr.
ı 79•) Mecdl'nin kaydına uygun olarak
924 ( 1518) şeklinde düzeltir. Önceleri
kardeşi Hafız-ı Acem gibi Yakut tarzında
yazısı olan Abdülfettah, onunla birlikte
Şeyh Hamdullah'tan hat sanatını meş
kettikten sonra bu vadide güzel ve bol
sayıda eser veren bir hattat olarak ta
nınmıştır (Tuhfe, s. 259: ayrıca bk. Mec
dl, s.